
1 di 6

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
Dipartimento Rischi naturali e ambientali (Torino)

STRUTTURA SEMPLICE

OGGETTO: Servizio triennale di supporto alle attività di sopralluogo e rilevamento di 
terreni innevati e disagiati in ambiente alpino. Ammissione delle istanze 
ricevute, nomina della Commissione di Valutazione, Approvazione dei lavori e 
delle Graduatorie. 

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno

Determina n. 145 del 28/02/2025



2 di 6

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO RISCHI NATURALI E AMBIENTALI

Premesso che:

il Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali, con Protocollo n. 00107979 del 03/12/2024, ha richiesto all’Ufficio 
Acquisti l’avvio di una Manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio triennale di supporto alle 
attività di sopralluogo e rilevamento di terreni innevati e disagiati in ambiente alpino;

L’Ufficio Acquisti ha pubblicato sul sito istituzionale la Manifestazione di interesse, volta a individuare gli 
operatori economici con cui procedere mediante affidamenti diretti (TD MePA) alla fornitura del servizio in 
oggetto, rappresentato da giornate uomo a consumo a richiesta dell’Agenzia.
La procedura è costituita da un unico lotto in cui si distinguono due categorie di attività:
- esecuzione di rilievi nivologici itineranti (ATTIVITÀ NIVOLOGICHE);
- supporto e assistenza tecnico-logistica e alpinistica specializzata in ambito alpino e in ambiente impervio, 
nell’ambito delle attività di sopralluogo e rilevamento di monitoraggio fenomeni franosi, permafrost e corpi 
glaciali (ATTIVITÀ GEOLOGICHE).

CPV 90721800-5 - Servizi di protezione dai rischi naturali o dai pericoli

Il servizio consiste nella fornitura di giornate uomo, a prezzo predeterminato e onnicomprensivo non soggetto 
a ribasso, pari a € 280,00 iva esclusa, da erogare: 
- nel corso della stagione invernale a fronte di un calendario stagionale confermato settimanalmente (Attività 
Nivologiche); 
- nel corso dell’anno sulla base delle singole esigenze necessarie (Attività Geologiche). 

L’avviso di manifestazione di interesse, corredato dei documenti:
- Condizioni particolari di fornitura
- Allegati alla procedura
- Modulo manifestazione di interesse
è stato pubblicato in data 04/12/2024. Entro la data di scadenza, indicata alle ore 20:00 del 12/12/2024, sono 
pervenute n. 22 istanze di partecipazione.

In data 22/01/2025 sono state inviate agli Operatori Economici che hanno manifestato interesse le PEC con la 
richiesta di presentazione offerta, consistente nel modulo di partecipazione corredato dalla candidatura e dal 
curriculum dei singoli professionisti, con data di scadenza di presentazione entro il 01/02/2025.
Tale modalità è stata scelta appositamente al fine di semplificare la fase di indagine di mercato e favorire la 
massima partecipazione dei soggetti in grado di fornire il servizio richiesto, rappresentati da professionisti 
singoli o microimprese, per incentivarne il successivo ingresso nel MePA.
 
Come anche chiarito dal Vademecum ANAC del 30/07/2024 “la fase di selezione informale…può avvenire con 
o senza l’impiego di una piattaforma certificata”, avvalendosi comunque di modalità che assicurino la 
tracciabilità delle operazioni effettuate e consentano di garantire la provenienza dei documenti, in modo da 
documentare l’istruttoria svolta, rimettendo alla stazione appaltante la scelta del mezzo più idoneo.

L’Avviso di manifestazione di interesse prevedeva, inoltre, di affidare l’istruttoria delle domande di 
partecipazione pervenute ad una Commissione di Valutazione interna. 
Ritenuto pertanto di provvedere alla nomina della Commissione il RUP, Dott. Filippo Richieri, con nota Prot. 
0006981 del 27/01/2025, ha proposto di nominare la Commissione di Valutazione delle istanze di 
partecipazione per l’affidamento del servizio triennale di supporto alle attività di sopralluogo e rilevamento di 
terreni innevati e disagiati in ambiente alpino nella seguente composizione:

Presidente: Ing. Salandin Alessio, Dirigente Responsabile della Struttura Geologia e nivologia;

Determina n. 145 del 28/02/2025



3 di 6

Commissario: Dott. Geol. Lanteri Luca, collaboratore tecnico professionale in servizio presso la Struttura 
Semplice Geologia e nivologia;
Commissario: Dott. For. Viglietti Davide, collaboratore tecnico professionale in servizio presso la Struttura 
Semplice Geologia e nivologia;

Si dà atto che:
- la composizione della Commissione nel suo complesso soddisfa il requisito di esperienza nel settore 

cui si riferisce l’oggetto dell’appalto, viste le attività e competenze in Arpa Piemonte di ciascun 
collaboratore;

- è stata acquisita la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità con i valutati e per le 
successive operazioni di valutazione (art.93, comma 5, art.16 del D.Lgs.36/2023 e art. 35 bis D.Lgs. 
165/2001), dichiarazione agli atti della Struttura scrivente;

- la Commissione è interamente composta da personale dipendente di Arpa Piemonte che svolge le 
funzioni nell’ambito delle proprie competenze istituzionali e pertanto dal presente provvedimento non 
deriva onere alcuno a carico del bilancio dell’Agenzia.”

Con nota Prot. 00010666 del 07/02/2025, ad integrazione della nota sopracitata, il RUP ha trasmesso alla 
Commissione di Valutazione una ulteriore candidatura pervenuta in data 30/01/2025, oltre la data limite di 
presentazione delle manifestazioni di interesse stabilita al 12/12/2024, ma entro la successiva fase di 
acquisizione delle candidature fissata al 01/02/2025, ai fini della verifica dell’insussistenza di conflitti di 
interesse.
L’accoglimento della candidatura trova ragione nella volontà dell'Agenzia di dare la massima diffusione e la 
massima possibilità di partecipazione, di poter disporre di un ampio ventaglio di operatori economici qualificati 
e idonei, nonché di favorire l'ingresso nel MePA di professionisti e piccole imprese; per tale motivo si ritiene di 
accettare la manifestazione di interesse e la relativa candidatura, pervenuti entro il termine fissato per la 
presentazione delle candidature.

A conclusione dell’esame formale della documentazione, per il quale si era reso necessario richiedere agli 
istanti la presentazione di minimali integrazioni o chiarimenti, si è dunque riunita la Commissione di 
Valutazione e sono stati avviati i lavori di valutazione delle domande pervenute.

Come da Verbale della selezione dei candidati della Commissione di valutazione, a Prot. N. 00015027 del 
20/02/2025, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, in data 10/02/2025, si è 
concluso l’esame istruttorio della documentazione pervenuta sia per le attività Nivologiche che per le attività 
Geologiche. 

A fronte della valutazione dei requisiti specifici di capacità tecnica e professionale, la Commissione procede 
all’ammissione di tutte le istanze alla selezione.

Ai fini dell’attribuzione dei punteggi delle istanti e della definizione della graduatoria, come da Avviso, ciascun 
candidato poteva manifestare l’interesse per una o entrambe le attività (nivologiche e/o geologiche), come da 
dettaglio seguente.

Le attività nivologiche sono suddivise su base geografica in 4 macroaree geografiche corrispondenti ad 
altrettanti settori che coprono il territorio montano piemontese;

Le attività geologiche prevedono un unico settore che copre l’intera regione.  

DENOMINAZIONE PROCEDURA

Supporto ad attività di sopralluogo e rilevamento su terreni innevati e disagiati in 
ambiente alpino 

Rif Macroarea di attività  

1  Attività nivologiche – Rilievi S1 Esecuzione di rilievi nivologici itineranti – Settore S1

Determina n. 145 del 28/02/2025



4 di 6

2  Attività nivologiche – Rilievi S2-S3 Esecuzione di rilievi nivologici itineranti – Settore S2-S3

3  Attività nivologiche – Rilievi S4-S5 Esecuzione di rilievi nivologici itineranti – Settore S4-S5

4  Attività nivologiche – Rilievi S6-S7 Esecuzione di rilievi nivologici itineranti – Settore S6-S7

5  Attività geologiche
Supporto e Assistenza tecnico-logistica e alpinistica in ambito 
alpino e in ambiente impervio – Intera regione

Gli affidamenti avverranno sulla base di n. 5 Graduatorie distinte e separate, una per ciascuna macroarea 
di attività, valide per l’intera durata del servizio.

Il RUP, Dott. Filippo Richieri, riscontrata la regolarità del procedimento, considerati i suddetti documenti e 
verificati i punteggi attribuiti dalla Commissione alle istanze ammesse a valutazione, approva i lavori della 
Commissione e le graduatorie derivanti, come da verbale allegato.

Le informazioni in merito alla valutazione di tutte le istanze pervenute sono consultabili nei documenti della 
Commissione di Valutazione, custoditi nel fascicolo del presente procedimento. 

Tutti gli Operatori Economici risultano qualificati e ammessi, in ordine di graduatoria, a sottoscrivere gli 
ordinativi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, sulla piattaforma 
MEPA, attraverso cui sarà formalizzato il contratto in forma elettronica.

Tutto ciò premesso,

verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta; 

- Visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023;
- Visto il Regolamento di organizzazione di Arpa Piemonte approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 
del 19/01/2024;
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 80 del 30.07.2024 di conferimento dell’incarico di responsabile della 
struttura complessa Rischi Naturali e Ambientali al dott. Filippo Richieri;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di 
acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale"

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente

1. di dare atto che sono pervenute n. 23 Manifestazioni di interesse, relative a n. 25 candidature di Guide 
Alpine, e che tutte le istanze sono state ammesse alla successiva fase di valutazione;

2. di dare atto che con nota Prot. 0006981 del 27/01/2025, il RUP ha nominato la Commissione di Valutazione 
delle istanze di partecipazione per l’affidamento del servizio triennale di supporto alle attività di sopralluogo e 
rilevamento di terreni innevati e disagiati in ambiente alpino nella seguente composizione:

- Presidente: Ing. Salandin Alessio, Dirigente Responsabile della Struttura Geologia e nivologia;
- Commissario: Dott. Geol. Lanteri Luca, collaboratore tecnico professionale in servizio presso la 

Struttura Semplice Geologia e nivologia;
- Commissario: Dott. For. Viglietti Davide, collaboratore tecnico professionale in servizio presso la 

Struttura Semplice Geologia e nivologia;

Determina n. 145 del 28/02/2025



5 di 6

3. di approvare le risultanze dei lavori della Commissione di Valutazione, per la definizione della “Graduatoria” 
dei soggetti idonei, in ordine di punteggio, come da verbale Prot. n. 00015027 del 20/02/2025, allegato al 
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

4. di approvare la graduatoria derivante dai punteggi attributi dalla Commissione di Valutazione e di ammettere 
alla stipula dei successivi contratti gli Operatori economici riportati nei seguenti prospetti:

Attività nivologiche

Pos. Operatore economico Macroarea geografica

1 Rossetti Fabio S1

2 Burlone Giuseppe S1

3 Ferrari Tazio S1

4 Cova Cecilia S1

5 Pagnoncelli Giovanni S1

6 Garanzini Pietro S1

7 Beltrami Alessandro S1

1  Guide Alagna - Viotti Nicola S2-S3

2 Monari Anna S2-S3

3 Tamilla Andrea S2-S3

4 Barozzi Guido S2-S3

5 Zanoli Paolo S2-S3

6 Guide Alagna - Ambrosino Maurizio S2-S3

1 De Michelis Patrick S4-S5

2 Mattiel Piermario S4-S5

3 Ala Massimo S4-S5

4 Enrione Davide S4-S5

5 Borio Federico S4-S5

6 Migliano Andrea S4-S5

1 Fiorito Diego S6-S7

2 Turnaturi Enrico S6-S7

3 Prette Andrea S6-S7

4 Stecca Giovanni S6-S7

Attività geologiche

Pos. Operatore economico

1 Burlone Giuseppe

2 Stecca Giovanni

3 Ala Massimo

4 Ferrari Tazio

5 Mattiel Piermario

6 Rossi Sergio

7 De Michelis Patrick

8 Guide Alagna - Enzio Andrea

9 Guide Alagna - Viotti Nicola

10 Enrione Davide

11 Migliano Andrea

Determina n. 145 del 28/02/2025



6 di 6

12 Monari Anna

13 Cova Cecilia

14 Prette Andrea

15 Guide Alagna - Ambrosino Maurizio

5. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta oneri immediati a carico del bilancio 
dell’Agenzia atteso che i singoli contratti saranno stipulati con successive Determinazioni mediante singole 
trattative dirette su piattaforma digitalizzata del MePA in funzione dei bisogni di giornate guida che si 
renderanno necessarie. 

6. Di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale alla Struttura Semplice “Ufficio Contabilità” per 
l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza.

Dott. Filippo Richieri

(firmato digitalmente)

Determina n. 145 del 28/02/2025


		2025-02-28T08:34:50+0100




